
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 17.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 363/2015 

privind instituirea titlului de “Ambasador Cultural al Municipiului Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 10 AUGUST 2015 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

446 /2015; 

• Raportul de specialitate  nr. 446/2015 promovat de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică Locală prin care se propune instituirea titlului de “Ambasador Cultural al 

Municipiului Baia Mare” 

 

Având în vedere: 

• Dispoziţiile art. 36 alin. (1) şi alin. (6) lit. a) pct. 4,  din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 .   Se instituie titlul de “Ambasador Cultural al Municipiului Baia Mare”, care va fi acordat unor 
personalităţi din diferite domenii, în vederea promovării şi sprijinirii acţiunilor culturale ale 
Municipiului Baia Mare. 

Art. 2 .  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare în vederea acordării titlului menţionat la  

            art. 1 din prezenta. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar    

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 17.08.2015  

 

 

 

 

 

 

  

 

 


